
 

Lapa 1 no 9 

  
 

Apstiprināts: 

2024.gada 16.februārī 
 

LHF ģenerālsekretāre  

L.Bīriņa 

 

N O L I K U M S 

Latvijas 2023/2024. gada LHF Latvijas kausam 
 

Termini: 

IHF  -  Starptautiskā Handbola federācija 

LHF  -  Latvijas Handbola federācija 

EHF  -  Eiropas Handbola federācija 

Komanda  -  LHF biedra pieteikta komanda dalībai LHF Latvijas kausam 

Mājiniece komanda  -  komanda, kas sacensību kalendārā minēta pirmā vai kas iegūst tiesības rīkot spēli; 

Viesu komanda  -  komanda, kas spēlē izbraukuma spēli; 

Saistītas komandas  -  viena LHF biedra Latvijas čempionātam/kausam pieteiktas vairākas komandas; 

Biedrs - juridiska persona, kas reģistrēta LHF biedru reģistrā. 

 

 

1. Mērķis un uzdevumi 

1.1. Popularizēt un attīstīt handbolu Latvijā. 

1.2. Noteikt 2024.gada LHF Latvijas kausa (turpmāk tekstā arī – Kauss) ieguvējus vīriešu un sieviešu 
komandām. 

1.3. Noskaidrot komandu, kura iegūst tiesības dalībai Eiropas Handbola federācijas rīkotajās “EHF European 

Cup Men” vai “EHF European Cup Women” sacensībās. 

 

2. Vadība 

2.1. Kausa rīkošanas tiesības ekskluzīvi pieder Latvijas Handbola federācijai. Par Kausa sarīkošanu atbild LHF 

valde. 

2.2. Kausa izcīņas sacensības koordinē un vada LHF sacensību direktors.  

2.3. Kausa izcīņa notiek ievērojot šo nolikumu (turpmāk – Nolikums) un citus reglamentējošos dokumentus, 

sportiskos principus un IHF handbola spēles noteikumus, kā arī Latvijas 2023/2024.gada čempionāta 

nolikumu tiktāl, cik tas nav pretrunā ar šo (Kausa) nolikumu. 

2.4. Visas tiesības attiecībā uz Kausa norisi, kā arī visi dati un statistika (tostarp datubāzes, kurās šie dati tiek 

glabāti) saistībā̄ ar spēlēm un spēlētāju piedalīšanos Kausa izcīņā ir tikai un vienīgi LHF īpašums. Bez 

rakstiskas LHF piekrišanas nevienam nav tiesības piekļūt vai nodrošināt piekļuvi šādu datu iegūšanai. 

Iepriekšminētais aizliegums neattiecas uz Klubiem, ja dati tiek iegūti, lai tos izmantotu tikai savas 

komandas un spēlētāju sagatavošanā̄, kā arī amatpersonu instruēšanā̄, izslēdzot jebkādu citu šo datu 

izmantošanas veidu 

2.5. LHF ir ekskluzīvs Kausa sacensību intelektuālo, kā arī juridisko un faktisko komerctiesību īpašnieks. 

Komerctiesības sevī ietver – mediju tiesības, datu tiesības, jebkuras citas komerctiesības. Intelektuālās 

īpašuma tiesības ietver, tostarp jebkādas pašreizējās vai nākotnes tiesības uz visiem Kausa sacensību audio 

un vizuālo materiālu veidiem, nosaukumiem, logotipiem, zīmoliem, mūziku, talismaniem, medaļām, 

plāksnēm, piemiņas priekšmetiem, trofejām un citiem atbilstošiem elementiem. 

2.6. Klubiem ir tiesības izmantot Kausa sacensību komerctiesības, saņemot iepriekšēju rakstisku LHF 

piekrišanu. 

2.7. Jebkura iepriekš minēto tiesību izmantošana iespējama, saņemot iepriekšēju rakstisku LHF piekrišanu, un 

tai jāatbilst visiem LHF izvirzītajiem nosacījumiem. 

 

3. Latvijas Kausa dalībnieki 

3.1. Sacensībās var piedalīties LHF biedru pieteiktas komandas, kuru darbības nav pretrunā  LHF statūtiem un 

izpilda šī nolikuma prasības un kuras ir LHF 2023/2024.gada sezonas Latvijas čempionāta dalībnieces: 

Nr. 

p/k 

Vīriešu 
Sieviešu virslīga 

Betsafe virslīga 1.līga 

1 ZRHK TENAX Dobele ONSC/HK OGRE SK Latgols 

2 ASK Zemessardze/LSPA RPI-S REIR / Dobele SS 

3 MSĢ Salaspils SS Jēkabpils SS 



 

Lapa 2 no 9 

4 HK Ogre/HYDROX Ulbroka SK Salaspils SS 

5 SK Latgols MSĢ II LSPA 

6 HK Vaiņode ZRHK Dobele/DSS  

7 Salaspils SK Latgols juniori  

8 HK S&A   

 

 

3.2. Sacensību dalībniekiem (spēlētājiem, treneriem, komandu pārstāvjiem) ir jābūt licencētiem. 

3.3. Apmaksāta un reģistrēta, spēkā esoša LHF licence spēlētājam vai komandas oficiālajam pārstāvim dod 

tiesības piedalīties spēlē, pārstāvot (atbilstoši vārdiskajā pieteikumā ierakstītajai funkcijai) vienu komandu 

(kolektīvu); 

3.4. Komandas (vārdiskajā) pieteikumā jābūt vismaz 12 spēlētājiem/ām un ne vairāk kā 6 oficiālajām 

personām; 

3.5. Lai piedalītos Kausa izcīņas sacensībās vīriešiem, komandas dalībniekam ir jābūt sasniegušam 15 gadu 

vecumu (izņemot jaunatnes izlases dalībniekiem ar speciālo ārsta atļauju).  

3.5.1. Papildus izņēmumi pieļaujami vīriešu spēlētājiem no 14.gadiem ar vecāku un ārstu atļauju un 

motivētu komandas pārstāvja paskaidrojumu Sacensību direktoram. Lēmumu pieņem LHF 

valde. 

3.6. Lai piedalītos Kausa izcīņas sacensībās sievietēm, komandas dalībniecei jābūt sasniegušai 14 gadu vecumu 

(izņemot jaunatnes izlases dalībniekiem ar speciālo ārsta atļauju). 

3.7. Ja komandai vai tās pārstāvošajam LHF biedram ir termiņā nenokārtotas parādsaistības pret LHF, 

komandas dalība Kausa izcīņā nav pieļaujama. 

3.8. Komandas atbild par savu spēlētāju un oficiālo personu veselību, apdrošināšanu un medicīnisko aprūpi. 

3.9. Dalību Kausa sacensībām komandas var pieteikt līdz 2024.gada 27.februārim iesniedzot: 

3.9.1. Aizpildītu komandas vārdisko pieteikumu (Pielikums Nr.1), kurā norādīts: 

 LHF biedrs, kas piesaka komandu; 

 Komandas nosaukums; 

 Komandas sastāvs norādot katram dalībniekam (spēlētājs un oficiālā persona) - licences 

numuru, vārdu, uzvārdu. Komandas sastāvā drīkst pieteikt tikai tās personas (treneri, spēlētāji, 
citas personas atbilstoši komandas pieteikumam), kas bija attiecīgās komandas pieteikumā 

Latvijas 2023/2024.gada čempionāta trešā apļa izspēles laikā; 

 Mājas spēļu zāle**; 

 Pieteikumu paraksta LHF biedra, kas piesaka komandu paraksttiesīgā vai pilnvarotā persona; 

3.9.2. Samaksu apliecinošu dokumentu par dalību sacensībās, kas līdz pieteikuma iesniegšanai iemaksāta 

LHF norēķinu kontā Nr.LV90HABA0551046085813. 

3.9.3. Pēc Kausa izcīņas pietiekšanās termiņa beigām komandu pieteikumi nevar tikt papildināti ar 

jauniem spēlētājiem; 

 

** Vīriešu komandām, kuras tiek pieteiktas dalībai LHF Latvijas kausam ir jābūt iespējai nodrošināt mājas 

spēlēm zāli vismaz divas reizes nedēļā, kur darba dienās spēļu laiks nevar sākties agrāk par 19.00 un vēlāk par 

20.00. Zālei jābūt pieejamai komandām vismaz 40min pirms spēles sākuma. Izņēmums šajos noteikumus 

pieļaujams ar Sacensību direktora rakstveida lēmumu (piem. Ja pieteikto komandu skaits ir neliels; visas spēles 

tiek spēlētas izbraukumā; utt.). 

 

** Sieviešu komandām, kuras tiek pieteiktas dalībai LHF Latvijas kausam ir jābūt iespējai nodrošināt mājas 

spēlēm zāli vismaz vienu reizi nedēļā, kur darba dienās spēļu laiks nevar sākties agrāk par 19.00 un vēlāk par 

20.00. Zālei jābūt pieejamai komandām vismaz 40min pirms spēles sākuma. Izņēmums šajos noteikumus 

pieļaujams ar Sacensību direktora rakstveida lēmumu (piem. ja pieteikto komandu skaits ir neliels; visas spēles 

tiek spēlētas izbraukumā; utt.). 

 

3.10. Komandas tiek reģistrētas dalībai atsevišķi sieviešu un vīriešu LHF Latvijas kausa sacensībām.  

3.11. Komandām, kas piedalās Kausa sacensībās ir šādi pienākumi: 

3.11.1. Organizēt katras savas spēles (mājas un izbraukuma) popularizēšanu mēdijos, atbilstoši Latvijas 

2023/2024.gada čempionāta nolikuma prasībām; 

3.11.2. Organizēt fotogrāfu pasākuma fotografēšanai un foto failu publikāciju un augšuplādēšanu ar 

failiem.lv starpniecību aktivizējot sekojošo saiti https://failiem.lv/u/jg97ftwbpy?ak=8301f zem 

attiecīgi vīriešu vai sieviešu sadaļas; 
3.11.3. Komandai ir pienākums augšuplādēt šādu foto materiālu: 

 Vismaz 10 spēļu fotogrāfijas; 

https://failiem.lv/u/jg97ftwbpy?ak=8301f


 

Lapa 3 no 9 

 Vismaz 3 pirmsspēles bildes (līdzjutēji, iesildīšanās, komandu prezentācijas ceremonija); 

Katram fotoattēlam ir jāattiecas uz šādiem kvalitātes kritērijiem: 

- Minimālā izšķirtspēja vismaz 8 megapikseļi vienam attēlam; 

- 300 dpi; 

- jpg faila formāts; 

- Faili jāpiegādā bez filtriem; 

 

Šīs fotogrāfijas tiks izmantotas LHF tīmekļa vietnē, sociālo mediju kanālos, kā arī oficiālajās LHF tiešsaistes 

un bezsaistes publikācijās un reklāmas materiālos. Šie attēli tiek nodrošināti bez maksas, un tie netiks nodoti 

trešajām personām komerciālai lietošanai. 

 

3.12. Komandām, kas pieteikušās Kausa sacensībām, līdz šī gada 01.aprīlim ir aktivizējot sekojošu saiti 

https://failiem.lv/u/jg97ftwbpy?ak=8301f jāielādē zem attiecīgi vīriešu vai sieviešu sadaļas: 

a) Komandas logotips, 

Fails ir jāaugšupielādē šādā izmērā un formātā: 

Attēla izmērs: 512x512 pikseļi 

Faila formāts: png ar caurspīdīgu fonu 

b) Katra spēlētāja spēļu formā un katra komandas oficiālā pārstāvja fotogrāfijas; 

Faili ir jāaugšupielādē šādā izmērā un formātā: 

Attēla izmērs: 512x640 pikseļi. Faila formāts: jpg ar neitrāli baltu vai caurspīdīgu fonu. 

c) Komandas kopfoto spēļu formā: 

Attēla izmērs: 2880x960px Faila formāts: jpg 

d) Komandas vārtsargu (krekls un bikses) un laukuma spēlētāju (krekls un bikses) formas tērpu (kvalitatīvi) 

fotouzņēmumi ar norādi, kuri formas tērpi ir komandas mājas spēlēm; 

 

Komandu logotipiem, spēlētāju/komandu oficiālajām fotogrāfijām un komandas fotogrāfijām ir jābūt 

pieejamiem bez autortiesībām, lai to varētu izmantot LHF un plašsaziņas līdzekļi redakcionālos nolūkos. 

 

4. Kausa izcīņas kārtība un komandu pieteikumi 

4.1. Sacensības notiek saskaņā ar spēkā esošiem IHF spēles noteikumiem un tajos pieļaujamiem 

izņēmumiem/grozījumiem, kurus apstiprinājusi LHF. 

4.2. Par katras konkrētās spēles organizāciju un organizācijas atbilstību šī nolikuma prasībām ir atbildīga 

mājiniece komanda. 

4.3. Mājiniece komanda nodrošina visu mājas spēļu tiešraides video signāla straumēšanu LHF 

youtube.com kanālā izmantojot LHF sagatavotās grafikas neatkarīgi no citu mēdiju klātbūtnes. 

4.4. Spēlēm jānotiek saskaņā ar spēļu kalendāru.  

4.5. Spēles tiek rīkotas zālēs, kuras pieteikumā dalībai Kausa sacensībās ir norādījusi komanda. 

4.6. Pēc Kausa izcīņas sacensību noslēguma spēlētāju un oficiālo personu statistikas dati tiek pievienoti Latvijas 

2023/2024.gada Čempionāta spēlētāju un oficiālo personu statistikas datiem. 

 

4.7. Komandu apģērbi: 

4.7.1. Katrai komandai ir divi dažādu krāsu spēļu apģērba komplekti (viens tumšs un viens gaišs), kas 

atbilst spēles noteikumiem; 

4.7.2. Abos komplektos spēlētāju krekliem jābūt ar īsām piedurknēm (izņemot vārtsargu); 

4.7.3. Spēlētājs visa Kausa sacensību laikā drīkst izmantot tikai to numuru ar kuru tas ticis pieteikts 

Latvijas 2023/2024.gada čempionāta trešajam aplim. 

4.7.4. Ja komandām uz attiecīgo spēli ir vienādas krāsas spēļu formas, vai tās nav izteikti atšķirīgas 

(lēmumu pieņem spēles tiesneši), forma jāmaina viesu komandai. 

4.7.5. Komandas oficiālo personu virsdrēbēm ir jābūt krasi atšķirīgām no pretinieku komandas laukuma 

spēlētāju krekliem. Līdzības gadījumā (tiesnešu lēmums), pienākums mainīt virsdrēbes (krekls, 

jaka, utm.) gulstas uz oficiālajām personām. 

4.7.6. Spēles dalībnieki var izmantot redzamu termoveļu, ja tās krāsa ir melna vai spēļu formas attiecīgi 

krekla vai šortu pamatkrāsā. 

4.8. Ja spēles laikā rodas nepārvaramas varas apstākļi, kas liedz pabeigt attiecīgo spēli, tad: 

• spēle tiek pārspēlēta pilnībā, ja ir nospēlētas mazāk kā 30 minūtes no oficiālā spēles laika; 

• tiek izspēlēts atlikušais spēles laiks, ja ir nospēlētas 30 vai vairāk kā 30 minūtes no spēles laika; 

 

4.9. Spēļu pārcelšana, pārtraukšana, atcelšana un attiecīgās soda sankcijas: 

4.9.1. Svarīgu iemeslu dēļ komanda ir tiesīga lūgt izmainīt apstiprināto kalendāru, norādot iemeslu. 

https://failiem.lv/u/jg97ftwbpy?ak=8301f


 

Lapa 4 no 9 

4.9.2. Tikai ar LHF Sacensību direktora lēmumu var tikt veiktas izmaiņas sacensību kalendārā (ja tas 

netraucē kopējo Kausa sacensību izspēles kalendāru).  

4.9.3. Gadījumā, ja komanda ierodas spēles laukumā ar kavēšanos līdz 30 minūtēm, spēle sākas 

nekavējoties un komandai var tikt piemērots naudas sods līdz 150,- Eur. 

4.9.4. Ja komanda nav ieradusies spēles laukumā vairāk kā 30 minūtes pēc paredzētā spēles laika, un tas 

nav saistīts ar ārkārtas apstākļiem, komandai tiek piešķirts zaudējums ar rezultātu 0:10 un var tikt 

piemērots naudas sods līdz 500,-Eur. Ja kavēšanās ir saistīta ar ārkārtas apstākļiem, LHF sacensību 

komisija var lemt par spēles pārcelšanu; 

4.9.5. Ja komanda neierodas uz spēli un par to nav brīdinājusi Sacensību direktoru un pretinieka komandu 

un neierašanās iemeslu Sacensību komisija neatzīst par attaisnojošu, tad komanda var tikt izslēgta 

no Kausa izcīņas un nospēlētās spēles tikt anulētas, kā arī komandai tikt piemērots naudas sods līdz 

1000,-Eur apmērā. Papildus, Sacensību komisija var uzlikt par pienākumu vainīgajai komandai segt 

pretinieka komandas izdevumus, kas tai ir radušies saistībā ar nenotikušo spēli; 

4.9.6. Ja komanda pārtrauc spēli un atsakās turpināt, pirmajā reizē tai tiek piešķirts zaudējums ar rezultātu 

0:10 (gadījumā, ja spēle tiek pārtraukta pie rezultāta, kas pārsniedz minēto vārtu starpību un vadībā 

ir komanda, kas nav vainīga pie spēles pārtraukšanas, tiek ieskaitīts šāds rezultāts – 0 : 

pārtraukšanas brīdī esošā starpība) un var tikt piemērots naudas sods līdz 600,-Eur. Par otro šāda 

rakstura pārkāpumu komanda var tikt izslēgta no Kausa sacensībām un tās nospēlētās spēles 

anulētas un ar iespējamu naudas sodu līdz 1000,-Eur apmērā; 

4.9.7. Tikai LHF sacensību direktors vai viņa prombūtnē LHF valde ir tiesīgi pieņemt lēmumu par spēles 

atcelšanu vai pārtraukšanu. 

4.9.8. Ja komandas sastāvā spēlē piedalījies spēlētājs vai oficiālā persona, kurai nebija tiesību to darīt 

(nenoformēta licence, nesamaksāts sods, nav beidzies diskvalifikācijas termiņš vai cits iemesls), 

komandai par katru gadījumu piešķir zaudējumu ar rezultātu 0:10 (gadījumā, ja spēles beigu 

rezultāts pārsniedz minēto vārtu starpību un uzvarējusi ir komanda, kas nav vainīga pie šī 

pārkāpuma, tiek ieskaitīts šāds rezultāts – 0:spēles beigās esošā starpība) un LHF sacensību 

komisija pieņem lēmumu par komandai piemērojamo soda apmēru; 

4.9.9. Ja komanda tiek izslēgta no Kausa sacensībām vai tā pati atsauc savu dalību Kausa sacensību laikā, 

visus tās spēles rezultātus anulē, un komanda zaudē tiesības šajā sezonā piedalīties jebkurās LHF 

rīkotajās sacensībās. Izvērtējot notikušā apstākļus, LHF sacensību komisija ir tiesīga lemt par 

papildus sankciju noteikšanu; 

4.9.10. LHF sacensību komisija var lemt par komandas izslēgšanu no sacensībām vai sporta zāles 

diskvalifikāciju atkarībā no pārkāpuma rakstura. 

 

4.10. Protesti 

4.10.1. “Protests” - kādas no konkrētās spēles komandām izteikta rakstveida pretenzija, kas saistīta ar 

spēles tiesnešu vai delegāta, pretēji spēles noteikumiem pieņemtu lēmumu, kas ietekmēja konkrētās 

spēles rezultātu. 

4.10.2. Protests var tikt iesniegts par konkrētu faktu, kura konstatācijai nav nepieciešams tiesnešu 

novērtējums. (Piemēram – noraidīts spēlētājs atrodas laukumā, nospēlētais spēles laiks neatbilst 

noteikumiem, utt.) 

4.10.3. Ja komanda vēlas iesniegt protestu par to jābrīdina spēles sekretariāts pēc spēles pašrocīgi izdarot 

ierakstu spēles protokola oriģinālā pirms to parakstījuši spēles tiesneši. Rakstveida protests 

jāiesniedz klātienē LHF vai uz elektronisko pasta adresi (info@handball.lv un 

zigmars@handball.lv) ne vēlāk kā 12 stundu laikā pēc spēles beigām, kopā ar EUR 200,- (divi simti 

eiro) drošības naudu, kas ieskaitāma pirms rakstveida protesta iesniegšanas LHF norēķinu kontā 

Nr.LV90HABA0551046085813. Protestam obligāti pievienojams video ieraksts ar situāciju par 

kuru protests iesniegts. Ja protests tiek atzīts par pamatotu, drošības nauda tiek atmaksāta. 

4.10.4. Protestu izskata sacensību komisija 12 stundu laikā no protesta saņemšanas brīža un lēmums par 

protestu tiek paziņots LHF, spēles tiesnešiem, spēles delegātam un iesaistītajām komandām. 

 

5. Mājiniece komanda un tās pienākumi 

5.1. Komandas ir tiesīgas vienoties, kura būs spēles mājiniece komanda. Ja komandas nespēj vienoties, tad 

mājinieces komandas priekšrocība ir tai komandai, kura ir pieteikusi dalību LHF Latvijas kausam ātrāk 

salīdzinot ar pretinieci. 

5.2. Mājinieces komandai ir pienākums nodrošināt spēles zāli kopā ar spēles norisei nepieciešamo infrastruktūru 

un personālu izpildot Latvijas 2023/2024.gada čempionāta Nolikuma 5.nodaļas prasības un šī Nolikuma 

prasības. Izņēmumi pieļaujami tikai ar LHF Sacensību direktora rakstveida lēmumu. 

5.3. LHF patur ekskluzīvas tiesības noteikt Kausa izspēles fināla datumu un vietu, lai organizētu sieviešu un 

vīriešu Kausa finālus vienuviet.  

mailto:info@handball.lv
mailto:zigmars@handball.lv


 

Lapa 5 no 9 

 

6. LHF Kausa izspēles kārtība 

6.1. Latvijas kausa izspēle notiek, ja dalību ir pieteikušas vismaz četras vīriešu komandas vai attiecīgi četras 

sieviešu komandas. Ja minimālais komandu skaits attiecīgajā Kausa izcīņas turnīrā netiek sasniegts, tad 

iemaksātā dalības maksa tiek atgriezta un attiecīgā LHF Latvijas kausa izcīņa netiek izspēlēta. 

6.2. LHF Latvijas kausa izcīņa notiek izslēgšanas spēļu formātā, vienas spēles ietvaros. 

6.3. Komandu izloze: 

6.3.1. Komandas, kas pieteikušas dalību attiecīgajam LHF Latvijas kausam tiks atklātā tiešraides izlozē 

salozētas pāros; 

6.3.2. Izlozes tiešraide tiks translēta 2024.gada marta otrajā nedēļā LHF youtube.com kanālā. Kausam 

pieteiktās komandas par izlozes tiešraides laiku tiks informētas nosūtot paziņojumu uz to norādīto e-

pasta saziņas adresi un publicējot paziņojumu LHF mājas lapā www.handball.lv. 

6.3.3. Visas komandas tiks izlozētas un secīgi ierindotas pāros ievērojot lozes secības kārtas numuru un 

atbilstoši sekojošo pāra numuru. Atkarībā no lozes kārtas numura, komanda uzsāks cīņu Kausa 

pamatturnīrā vai kvalifikācijas turnīrā, kas izriet no sekojošiem principiem: 

A. Ja komandu skaits, kas pieteikts attiecīgajai Kausa izcīņai ir 5-7 komandas, tad: 

 pirmās divas izlozētās komandas ieņem vietu Kausa izspēles pamatturnīra pirmajā pārī; 

 trešā komanda ieņem vietu Kausa izspēles pamatturnīra otrajā pārī un gaida kvalifikācijas 

turnīra uzvarētāju; 

 pārējās komandas, ievērojot to lozes kārtas numuru tiks savietotas pāros kvalifikācijas 

turnīrā. 

B. Ja pieteikto komandu skaits attiecīgajai Kausa izcīņai ir lielāks par astoņām, tad: 

 pirmās sešas izlozētās komandas secīgi ieņem vietu Kausa izspēles pamatturnīra attiecīgajā 

1-3 pārī; 

 septītā komanda ieņem vietu Kausa izspēles pamatturnīra ceturtajā pārī un gaida 

kvalifikācijas turnīra uzvarētāju; 

 pārējās komandas, ievērojot to lozes kārtas numuru tiks savietotas pāros kvalifikācijas 

turnīrā. 

6.4. LHF kausa pamatturnīra izspēle sākas ar brīdi, kad komandu kopskaits attiecīgajā kausā (sieviešu vai vīriešu) 

ir vienāds ar 4 vai 8 komandām: 

6.4.1. Ja komandu skaits ir vienāds ar četrām komandām tad Kausa pamatturnīrs tiek izspēlēts vienā kārtā 

+ fināls. 

6.4.2. Ja komandu skaits ir vienāds ar astoņām komandām tad Kausa pamatturnīrs tiek izspēlēts divās kārtās 

+ fināls. 

 

Kvalifikācija: 

6.5. Kvalifikācijas uzvarētājs turpina cīņu Kausa pamatturnīrā ar komandu, kurai netika ielozēts pretinieks. 

6.5.1. Ja kvalifikācijas kārtā piedalās divi pāri, tad pāru uzvarētājas komandas tiekas un savstarpējas 

spēles ietvaros noskaidro Kvalifikācijas uzvarētāju; 

6.5.2. Ja kvalifikācijas kārtā piedalās četri pāri, tad: 

• kvalifikācijas pirmās kārtas pirmo divu (A grupa) pāru uzvarētājas komandas tiekas savstarpējā 

spēlē; 

• kvalifikācijas pirmās kārtas 3 un 4 pāru (B grupa) uzvarētājas komandas tiekas savstarpējā spēlē; 

• A un B grupas uzvarētājas komandas, tiekas savstarpējā spēlē un noskaidro kvalifikācijas 

uzvarētāju; 

6.5.3. Ja kvalifikācijas kārtā piedalās nepāra komandu skaits, tad : 

• (6; 10 un 14 komandu gadījumā) komanda, kas pēc izlozes kvalifikācijas kārtā paliek bez 

pretinieka  gaida kvalifikācijas pirmās kārtas uzvarētāju un uzsāk cīņu par uzvaru kvalifikācijas 

turnīrā ar kvalifikācijas 1.kārtas attiecīgā pāra uzvarētāju; 

• (12 komandu gadījumā) komanda, kas pēc izlozes kvalifikācijas kārtā paliek bez pretinieka  

gaida kvalifikācijas otrās kārtas iznākumu un uzsāk cīņu par uzvaru kvalifikācijas turnīrā ar 

kvalifikācijas otrās kārtas uzvarētāju; 

6.5.4. Ja kvalifikācijas kārtā piedalās trīs komandu pāri, tad: 

• (13 komandu gadījumā) kvalifikācijas pēdējā pāra pirmās kārtas uzvarētājs turpina cīņu par 

uzvaru kvalifikācijas turnīrā ar kvalifikācijas “A” grupas otrās kārtas uzvarētāju. 

 

Vizualizēti Kausa kvalifikācijas un pamatturnīra izspēles piemēri: 

 

(6 komandas) 

http://www.handball.lv/


 

Lapa 6 no 9 

 
 

(12 komandas) 

 
 

(14 komandas) 

 
 

 

 

7. Spēļu apkalpošana 

Spēles apkalpo LHF nozīmētas amatpersonas – tiesneši un delegāti. Viņi vada/uzrauga Kausa sacensību 

norisi saskaņā ar LHF prasībām. 

Tie nodrošina LHF sacensību direktoru ar spēļu atskaitēm, lai informētu LHF par pareizu tehnisko prasību 

un spēļu procedūru izpildi. Šie LHF amatpersonu ziņojumi var kalpot par pamatu iespējamām disciplinārām 

procedūrām vai sankcijām. 

 

7.1. Nozīmējumi. 

LHF galvenais tiesnesis nozīmē uz katru spēli divus tiesnešus un ja nepieciešams spēles delegātu. 

7.1.1. LHF delegāta uzdevums ir pārbaudīt un kontrolēt pirms spēles, tās laikā un pēc tās ar spēli saistīto 

notikumu/procedūru pareizu norisi un novērst jebkādus notikumus, kas var izraisīt protestu. 



 

Lapa 7 no 9 

7.1.2. Atbildība spēles laukumā gulstas tikai uz tiesnešiem. Tomēr, ja nepieciešams, delegātam ir jāpārtrauc 

spēle un jāpievērš tiesnešu uzmanība kļūdai, kas var iniciēt protestu. (Kļūdas šajā kontekstā nenozīmē 

lēmumus, ko pieņēmuši tiesneši, pamatojoties uz viņu faktu novērojumiem). Delegāts nepieņem 

lēmumus, bet tikai sniedz ieteikumus. 

7.1.3. Delegāts ieņem vietu pie sekretariāta galda blakus laika sekretāram, lai labi pārredzētu maiņas zonu 

un vajadzības gadījumā varētu iejaukties. 

7.1.4. LHF delegāta svarīgāko uzdevumu kopsavilkums: 

- Spēļu zāles pārbaude; 

- Spēles atskaites sagatavošana par tiesnešu sniegumu laukumā un pēcspēles snieguma analīze 

ar tiesnešiem; 

- Sekretariāta galdiņa aprīkojuma pārbaude un darbības kontrole;  

- Pasākuma kopējā programma norises vietā; 

- Drošības aspektu un citu notikumu spēļu zālē kontrole; 

- Spēles protokola atbilstības spēles notikumiem apstiprināšana. 

7.2. Par viena vai abu tiesnešu neierašanos uz spēli vai nespēju tiesāt spēli, mājiniece komanda nekavējoties 

ziņo sacensību direktoram. LHF sacensību komisijai ir uzdevums nekavējoties izvērtēt attiecīgo situāciju.  

7.3. Ja viens no norīkotajiem tiesnešiem nav ieradies vai nav spējīgs tiesāt spēli (trauma, slimība vai cits 

iemesls), tad spēli tiesā otrs norīkotais tiesnesis viens pats. Ja nav ieradušies uz spēli vai nav spējīgi tiesāt 

abi tiesneši, tad tos aizvieto ar citiem tiesnešiem ar Sacensību direktora lēmumu. 

• Visos gadījumos jācenšas panākt, lai spēle tiktu nospēlēta. 

• Ja uz minēto spēli ir nozīmēts delegāts, viņš ir tiesīgs pieņemt lēmumu par spēles tiesnešu 

aizvietošanu.  

• Katru šādu gadījumu izskata LHF Sacensību komisija un pieņem lēmumu, kā arī pieņem lēmumu par 

piemērojamajiem sodiem. 

7.4. Ja spēle tomēr netiek aizvadīta, par turpmāko rīcību lemj LHF sacensību komisija, nepieciešamības 

gadījumā pieaicinot klāt attiecīgo komandu pārstāvjus; 

7.5. Visas tiešās diskvalifikācijas (izņemot pēc trešā 2 min. noraidījuma), tiesnešiem jāpaskaidro spēles 

protokolā īsi aprakstot diskvalificēta spēlētāja darbības un piemēroto handbola noteikumu punktu. Par šiem 

gadījumiem, tiesnešiem pēc spēles nekavējoties jāpaziņo LHF Sacensību direktoram. 
7.6. Par citu spēles noteikumu vai LHF Latvijas kausa nolikuma pārkāpumiem, kas saistīti ar pirmsspēles, spēles 

laikā vai pēcspēles notikumiem, kas neattiecas uz pašu spēli, tiesneši un/vai delegāts iesniedz rakstisku 

ziņojumu LHF sacensību direktoram (zigmars@handball.lv), kā piemērs šādiem starpgadījumiem var kalpot 

- grīdas slaucītāju neesamība, nekārtības skatītāju tribīnēs, aizskarošas darbības pret jebkuru spēles 

dalībnieku vai ar spēles norisi tieši saistītu personu (piem., informators), utt. 

 

8. Vērtēšana 

8.1. Visas Kausa spēles tiek izspēlētas līdz tiek noskaidrots spēles uzvarētājs; 

8.2. Ja pēc spēles pamatlaika beigām spēles rezultāts ir neizšķirts, tad nekavējoties tiek izpildīti metieni no 7m 

soda metienu līnijas spēles uzvarētāja noskaidrošanai. 

8.3. 7m soda metienu izpildes noteikumi 

 Soda metienos ir tiesīgi piedalīties tikai tie spēlētāji (t.sk. vārtsargi), kuri ir norādīti spēles protokolā 

un tie nav diskvalificēti vai noraidīti (tiem nav beidzies divu minūšu noraidījums). 

 Pirms soda metieniem katra komanda nosauc piecus spēlētājus, nododot tiesnešiem numuru sarakstu. 

Šie spēlētāji pēc tam izpilda pa vienam metienam, pārmaiņus ar pretiniekiem. Katra komanda var 

brīvi noteikt spēlētāju secību, kādā tie veiks savus metienus. 

 Jebkurš komandas spēlētājs, kas var piedalīties spēlē var būt vārtsargs ievērojot ekipējuma un spēles 

noteikumus. (Vārtsargi drīkst izpildīt metienus) 

 Tiesneši izvēlas vārtus, uz kuriem tiek izpildīti metieni. Tiesneši veic izlozi un komanda, kas uzvar 

izlozē, izvēlas komandu, kas pirmā uzsāks piecu metienu sērijas izpildi. 

 Ja rezultāts ir vienāds pēc soda metienu pirmās kārtas, tiek veikta soda metienu otra kārta. Otrajā 

kārtā pirmā metienu sēriju uzsāk komanda, kas pirmajā sāka kā otrā. Komanda atkal nosauc piecus 

spēlētājus, nododot tiesnešiem numuru sarakstu (iepriekš nosauktie spēlētāji var tikt nosaukti vēlreiz). 

 Otrajā kārtā lēmums par uzvarētāju tiek pieņemts, kad pie abu komandu vienāda izdarīto metienu 

skaita izveidojas vārtu starpība. 

 Soda metienu laikā izdarīti nopietni pārkāpumi tiek sodīti ar diskvalifikāciju. Ja metējs tiek 

diskvalificēts vai gūst savainojumu, komanda ir tiesīga aizstāt šo spēlētāju ar citu. 

 Kamēr tiek izpildīti metieni, attiecīgajā spēles laukuma pusē drīkst atrasties tikai spēlētājs, kurš met 

metienu, vārtsargs, kas sargā vārtus un tiesneši. Abu komandu spēlētājiem un oficiālajām personām 

jāatrodas aiz centra līnijas (laukuma pretējā pusē). 



 

Lapa 8 no 9 

 Ja spēlētāju skaits, kas tiesīgi izpildīt metienus nokrītas zem pieciem, komanda var izmantot vienu 

spēlētāju vairākas reizes tajā pašā kārtā. 

 

9. Sacensību komisija, soda naudu samaksas un strīdus izskatīšanas kārtība 

9.1. LHF sacensību direktors vada sacensības un ir tiesīgs pieņemt jebkurus lēmumus, kas saistīti ar sacensību 

norisi un izskatīt sūdzības par sacensību norises kārtības pārkāpumiem;  

9.2. Sacensību komisija (kā pirmā instance) pieņem lēmumus: 

9.2.1. Naudas sodu lēmumus; 

9.2.2. Disciplinārsodu lēmumus; 

9.2.3. Protesta gadījumos; 

9.2.4. Sūdzībās par sacensību direktoru vai tā pieņemtajiem lēmumiem; 

Ja kāds no sacensību komisijas locekļiem ir personīgi iesaistīts izskatāmā strīdā vai personīgi ieinteresēts no 

strīdus izskatīšanas rezultāta, tad tas tiek atstatīts uz lēmuma pieņemšanas brīdi un viņa vietā iestājas kāds no 

LHF valdes locekļiem; 

9.3. Apelācijas komisija (otrā instance) pieņem lēmumus: 

9.3.1. sūdzībās vai apelācijas sūdzībās par sacensību komisijas pieņemtajiem lēmumiem (un citiem 

sacensību komisijas pārkāpumiem). Sūdzības iesniedzamas LHF trīs dienu laikā no attiecīgā lēmuma 

pieņemšanas brīža. Kopā ar sūdzību iemaksājama drošības naudu 200,- Eur LHF sacensību kontā 

Nr.LV90HABA0551046085813. Šīs sūdzības izskata apelācijas komisija trīs cilvēku sastāvā, kas 

apstiprināta LHF padomē. Ja sūdzība vai apelācija tiek apmierināta, drošības nauda tiek atgriezta 

sūdzības iesniedzējam. 

9.4. Visas problēmas LHF biedru, to komandu, LHF un tās amatpersonu starpā puses neiesaistot masu medijus 

un citas trešās personas. Pārkāpuma gadījumā Sacensību komisija ir tiesīga piemērot naudas sodu līdz 500,- 

Eur un lemt par vainīgās personas vai komandas diskvalifikāciju no LHF rīkotajiem pasākumiem; 

9.5. Visas noteiktās soda naudas komandām jāsamaksā līdz nākamajai komandas spēlei, bet ne vēlāk kā 

7 dienu laikā no lēmuma pieņemšanas brīža. Ja saistības netiek nokārtotas, komanda nedrīkst 

piedalīties spēlēs līdz brīdim, kamēr ir nomaksāta soda nauda, un katrā šādā spēlē komandai tiek 

piešķirts zaudējums ar 0:10; 

9.6. Komandu samaksātās soda naudas tiks izlietotas ar handbolu saistītu pasākumu organizēšanai un 

atbalstīšanai. 

 

10. Sacensību datumi 

10.1. Latvijas Kausa izcīņas sacensības notiks laika posmā no šī gada 07.maija līdz 26.maijam. Precīzi Kausa 

pamatturnīra pirmās kārtas un kvalifikācijas pirmās kārtas datumi tiks publicēti LHF vietnē 

www.handball.lv. Nākamo kārtu datumi tiks publicēti pēc pāru uzvarētāju noskaidrošanas. 

 

11. Apbalvošana un tiesības piedalīties EHF European Cup sacensībās 

11.1. LHF Latvijas kausa uzvarētājai komandai tiks pasniegts LHF Latvijas kauss un šīs komandas dalībnieki 

(25 personas, t.sk. ne vairāk kā 6 oficiālās personas) tiek apbalvoti ar medaļām. Otrai komandai finālistei 

tiks pasniegts kauss par izcīnīto vietu dalībai finālā. 

11.2. Pēc Kausa izcīņas sacensību noslēguma tiek noteikta komanda, kura iegūst tiesības dalībai Eiropas 

Handbola federācijas rīkotajās “EHF European Cup Men” vai “EHF European Cup Women” sacensībās. 

Šādas tiesības iegūst komanda, kas ir kļuvusi par Kausa izcīņas sacensību uzvarētāju izņemot gadījumus, 

ja: 

11.2.1. Kausa ieguvējs ir komanda, kas jau šādas tiesības ieguvusi izcīnot Latvijas 2023/2024.gada čempiona 

titulu uzvarot Latvijas čempionātu. Šajā gadījumā tiesības iegūst Kausa fināla otra komanda izņemot 

gadījumu, ja otrs finālists ir MSĢ komanda*. 

11.2.2. Kausa ieguvējs ir MSĢ komanda. Šajā gadījumā tiesības iegūst Kausa fināla otra komanda, ja tā nav 

jau šīs tiesības ieguvusi izcīnot Latvijas 2023/2024.gada čempiona titulu uzvarot Latvijas 

čempionātu*. 

*Ja neviens no Kausa izcīņas finālistiem nevar iegūt tiesības dalībai Eiropas Handbola federācijas rīkotajās “EHF 

European Cup Men” sacensībās, tad šādas tiesības iegūst Latvijas 2023/2024.gada čempionāta komanda, kas 

ierindojusies augstākā vietā aiz čempioniem (izņemot MSĢ komandu). 

 

12. Finansiālie nosacījumi 

12.1. Komandas un to pārstāvošie LHF biedri ir atbildīgi par savu izdevumu segšanu, kas saistīti ar dalību LHF 

Latvijas kausa izcīņas sacensībās. 

12.2. Mājiniece komanda nodrošina un sedz izmaksas par sporta zāli kā arī atlīdzina grīdas slaucītājiem, spēles 

sekretariātam (laika sekretāram un rezultāta sekretāram), teksta tiešraides vadītājam, video translācijas 

vadītājam un informatoram; 

http://www.handball.lv/


 

Lapa 9 no 9 

12.3. Izdevumus, kas saistīti ar tiesnešu, spēļu inspektoru apmaksu un sacensību kopējo organizāciju (sacensību 

materiālu pavairošanu, informāciju masu medijos, reklāmu, sakaru izdevumi, apbalvošanu, galvenā 

tiesneša, sacensību direktora utm.,) sedz LHF. 

12.4. Maksa par dalību LHF Latvijas kausā ir 250,00 EUR  

12.5. Naudas pārskaitījumu rekvizīti: 

Biedrība “Latvijas Handbola federācija” 

Nodokļu maksātāja reģ. Nr. 40008022078 

„Swedbank” AS,  konta Nr. Nr.LV90HABA0551046085813 


	Biedrība “Latvijas Handbola federācija”

